
INDICAÇÃO 
 
 

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal a
aplicação de desconto de 15% no ISS
(imposto sobre serviços) para postos de
combustíveis que prestam algum serviço
de limpeza ou de manutenção de veículos
e que não repassarem os aumentos
previstos para os combustíveis aos
consumidores finais.
 

 
Senhor Presidente 

 
 

INDICO, nos termos regimentais, que seja encaminhado ofício à Prefeitura Municipal
requerendo que seja concedido um desconto de 15% no ISS (imposto sobre serviços) para
postos de combustíveis que não repassarem aos consumidores finais o aumento dos preços
dos combustíveis, previsto para ocorrer a partir de fevereiro de 2025.
 
Justificamos que de acordo com a presidente da Petrobras, Magda Chambriard, o preço do
diesel sofrerá reajustes devido à defasagem dos preços praticados no Brasil em relação aos
valores internacionais. A diferença no preço do diesel é estimada entre 14% e 17%,
enquanto para a gasolina, essa defasagem é de aproximadamente 7%, conforme dados da
Abicom (Associação Brasileira dos Importadores de Combustíveis). O reajuste do ICMS
(Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços), previsto para entrar em
vigor em fevereiro de 2025, também contribuirá para o aumento dos preços. A medida eleva
o ICMS da gasolina para R$ 1,47 por litro e o do diesel para R$ 1,12 por litro, o que
impactará diretamente os consumidores.
 
No entanto, o aumento no preço dos combustíveis não deve ocorrer apenas por conta do
reajuste do ICMS. O diesel, devido à defasagem de preços, sofrerá dois reajustes, e a
gasolina e o álcool, apenas um. A Petrobras ainda está calculando o percentual exato para
compensar a defasagem do diesel, mas estima-se que o aumento seja de R$ 0,20 a R$ 0,25
por litro. Esse aumento, somado ao reajuste do ICMS, poderá pressionar ainda mais a
inflação, especialmente no setor de alimentos, o que agravaria a situação econômica
enfrentada pela população.
 
Diante desse cenário, e considerando a necessidade de mitigar os impactos econômicos
sobre os munícipes de Santo André, especialmente em um momento de alta nos preços dos
combustíveis, solicito que a Prefeitura Municipal adote a medida de conceder um desconto
de 15% no imposto sobre serviços – ISS - aos postos de combustíveis que prestam algum
serviço de limpeza ou de manutenção de veículos e que se comprometerem a não repassar
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o aumento dos combustíveis aos consumidores finais.
 
 
 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André
 

 
Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2025.

 
 
 

Ver. Dr. Marcos Pinchiari  
VEREADOR 
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